

2016-08-30

TJÄNSTESKRIVELSE
KFKS 2016/490

Kommunstyrelsen

Stockholms stads strategi för ”Fossilbränslefritt Stockholm 2040”

Yttrande till Stockholms stad

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen antar förslaget till yttrande över den planerade strategin för ”Fossilbränslefritt Stockholm 2040”.

Sammanfattning

Stockholm ska vara en fossilbränslefri stad år 2040. Kommunfullmäktige har fastställt ett etappmål om att utsläppen av växthusgaser ska vara högst 2,3 ton CO₂e (koldioxidekvivalenter) per invånare år 2020. Kommunstyrelsen fick samtidigt i uppdrag att tillsammans med miljö- och hälsoskyddsnämnden ta fram en strategi för delmålet till 2020 samt en färdplan för fossilfrihet till 2040. Dessa två uppdrag presenteras gemensamt i kommunstyrelsens samlade strategi för ett fossilbränslefritt Stockholm 2040. Genom beslut av denna strategi ges ett antal utpekade nämnder och bolagsstyrelser ett särskilt genomförandansvar för olika prioriterade insatser.

Nacka kommun fick ta del av remissen den 9 juni 2016. Remisstiden går ut den 26 september 2016. Nacka har dock fått anstånd med remissvaret till den 5 oktober. Därför bör Nacka kommun anta sitt yttrande (förslag finns i bilaga 1) vid kommunstyrelsens sammanträde den 3 oktober. I förslaget till yttrande lyfts särskilt utökad biogasproduktion i Henriksdals reningsverk och att oljeverksamheten vid Bergs gård ska flyttas.

Ärendet

Förslaget till strategi för Fossilbränslefritt Stockholm 2040 har gått ut på remissrunda till berörda inom Stockholms stads organisation, grannkommuner samt myndigheter och övriga aktörer inom miljö- och hållbarhetsområdet.

Av underlaget framgår bland annat följande:

- Strategi för fossilbränslefritt Stockholm utgör riktlinje för de klimatrelaterade målen i stadens miljöprogram 2016-2019 och för målet om fossilbränslefrihet 2040. Strategin tar sin utgångspunkt i den rådande fossilbränsleanvändningen och går sedan sektorsvis igenom trender, prognos och potential för måluppfyllelse till 2040 samt etappmålet till 2020.
- Strategin är i huvudsak uppdelad i tre av miljöprogrammets målområden; hållbar energianvändning, miljöanpassade transporter samt resurseffektiva kretslopp och identifierar utmaningar och nödvändiga insatser och fördelar genomförandeansvar för dessa.
- Målet om 2,3 ton CO₂e till 2020 uttrycks i miljöprogrammet och berör samtliga nämnder och bolagsstyrelser. Genom beslut av denna strategi ges ett antal utpekade nämnder och bolagsstyrelser ett särskilt genomförandeansvar för olika prioriterade insatser. Respektive nämnd och bolagsstyrelse med genomförandeansvar ansvarar för att fastställa, genomföra och följa upp de insatser som ingår i strategin.
- Insatserna för att nå etappmålet till 2020 är mer åtgärdsinriktade medan insatserna för fossilbränslefrihet 2040 är av mer strategisk karaktär. Till 2040 identifieras ett stort antal strategiskt viktiga utmaningar för fossilbränslefrihet som staden behöver bemöta och bereda underlag till beslut. Merparten av dessa utmaningar ligger utanför stadens rådighet varför ett bredare angreppssätt krävs för att bereda väg för fossilbränslefrihet.
- Strategin lägger fram beräkningar över de utsläppsreduktioner som krävs för att nå klimatmålen. De insatser som läggs fram inom strategin är de som bedöms ge störst reduktion och där stadens nämnder och bolag har störst rådighet och där konsekvenserna i övrigt bedöms som acceptabla.
- De insatser som föreslås i strategin behandlar följande områden: Hållbar energianvändning, miljöeffektiva transporter, resurseffektiva kretslopp, kompensation samt fossilbränslefri organisation 2030.

Länk till handlingen som Nacka kommun ska yttra sig över <http://www.stockholm.se/-/Sok/?q=ett+fossilbr%C3%A4nslefritt+stockholm+2040+remiss&uaid=0F8BE43DCD340DDFFD3DE2EB94EDE67B:3137322E32332E3232382E313434:5247766597297565686>

Det föreslagna yttrandet i korthet

Staden genom Fortum Värme ska vidta åtgärder för att säkerställa klimatsmart fjärrvärme som sammantaget reducerar utsläppen med minst 240 000 ton CO₂e till 2020.

Fjärrvärmenätet på Sicklaön och Saltsjö Boo ägs av Fortum Värme och en avveckling av kolbaserad fjärrvärme till fördel för hållbara bränsleslag påverkar Nackas fjärrvärmekunder i positiv bemärkelse.

I strategin tas nedläggningen av Louddens oljeterminal och Bergs oljehamn upp med kommentaren ”Flytten av hamnarna ger ingen direkt påverkan på stadens



fossilbränsleanvändning men kan leda till ökade transporter av oljeprodukter till Stockholm”. Nacka föreslås framhålla vikten av att Bergs oljehamn läggs ned och omvandlas till en blandad stadsdel. I förslaget till yttrande föreslås vidare att Nacka kommun instämmer i bilden av att kollektivtrafiken på vattnet kan komma att öka och framtidens skärgårds- och lokaltrafik och behöver drivas av förnybar energi eller annan teknik för att uppfylla klimatmålet. Strategin tar också upp resurseffektiva kretslopp och ökad biogasproduktion i Henriksdals reningsverk. Utökad biogasproduktion bedöms inte leda till större skyddsavstånd kring reningsverket, vilket inte heller skulle innebära negativ påverkan på Nackas möjligheter att bygga en attraktiv stadsmiljö i området mellan Henriksdals trafikplats och Finnboda. Enheten för strategisk stadsutveckling föreslår att kommunen bilagerar sitt yttrande till mark- och miljödomstolen om den saken, till yttrandet.

Bilagor

Förslag till strategi för ”Fossilbränslefritt Stockholm 2040”

Andreas Totschnig
Enhetschef/Bitr. stadsbyggnadsdirektör
Enheten för strategisk stadsutveckling

Henrik Svensson
Översiktsplanerare